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平成 27 年度 第１次補正予算編成の主な変更内容 
 

１． 収  入 
（１）補助金等受入収入 

・文部科学省委託金の減額内定による変更 
・スポーツ振興基金助成金の減額決定による変更 
・スポーツ振興くじ助成金の減額決定による変更 
・上月財団助成金の減額内定による変更 

（２）寄付金収入 
・スポーツこころのプロジェクト寄付金収入の減額 

（３）登録料収入 
   ・公認スポーツ指導者登録料の減額 
（４）事業収入 

・参加料収入、事業負担金収入の減額 
・審査料、認定料収入の増額 

（５）前期繰越金の計上（平成26年度決算額） 
 
 
２． 支  出 
（１） 事業費支出 

   ［国民スポーツ推進事業＜公1＞］ 
・日独スポーツ少年団同時交流（派遣）の規模縮小による減額 
・総合型地域ｽﾎﾟｰﾂｸﾗﾌﾞ自立・クラブマネジャー設置支援の助成規模縮小による減額 
・スポーツニュース配信費の減額 
・フェアプレイキャンペーン業務委託費の減額 

［収益事業共通］ 
 ・法人税の減額計上 

（２）管理費支出 
 ・人件費における臨時雇賃金の減額 
・事務諸費における消耗品費、備品費等の減額 

（３）特定資産取得支出 
・会館建替準備引当特定資産取得支出の計上 



（単位：千円）

現行予算額 補正額 補正予算額 備考

Ⅰ　事業活動収支の部

　1.事業活動収入

①補助金等受入収入 1,996,563 △ 73,912 1,922,651

国庫補助金 503,495 0 503,495

文部科学省委託金 28,550 △ 3,069 25,481

競輪公益資金補助金 70,721 0 70,721

日本馬主協会連合会助成金 30,000 0 30,000

スポーツ振興基金助成金 55,830 △ 5,584 50,246

スポーツ振興くじ助成金 1,269,967 △ 64,759 1,205,208

スポーツ安全協会助成金 8,000 0 8,000

ミズノスポーツ振興財団助成金 27,500 0 27,500

三菱養和会助成金 1,000 0 1,000

上月財団助成金 1,500 △ 500 1,000

②寄付金収入 291,207 △ 1,000 290,207

財界募金 248,000 0 248,000

一般寄付金 40,707 0 40,707

加盟団体募金 0 0 0

スポーツこころのプロジェクト寄付金 2,500 △ 1,000 1,500

③基本財産運用収入 20,020 0 20,020

④特定資産運用収入 37,400 0 37,400

平　成　27　年　度　第　1　次　補　正　予　算　書　<資金収支ﾍﾞｰｽ＞

（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで）

科　　　　　　　　目

④特定資産運用収入 37,400 0 37,400

⑤会費収入 42,600 0 42,600

⑥登録料収入 775,415 △ 16,000 759,415

⑦事業収入 1,288,082 11,783 1,299,865

参加料収入 328,913 △ 3,860 325,053

審査料、認定料収入 131,558 16,296 147,854

事業負担金収入 110,390 △ 653 109,737

協賛金収入 321,654 0 321,654

マーク、標章使用料収入 4,016 0 4,016

広報出版事業収入 169,529 0 169,529

会館管理分担金収入 80,450 0 80,450

会館使用料収入 115,524 0 115,524

その他の事業収入 26,048 0 26,048

⑧その他の収入 12,360 0 12,360

　　　　　　 　 　

　　　　事業活動収入計 4,463,647 △ 79,129 4,384,518

　2.事業活動支出

①事業費支出 4,367,608 △ 98,006 4,269,602

国民スポーツ推進事業＜公１＞ 4,171,262 △ 93,478 4,077,784

マーケティング事業＜収１＞ 127,691 236 127,927

出版物等販売事業＜収２＞ 35,198 236 35,434

収益事業共通 33,457 △ 5,000 28,457

②管理費支出＜法＞ 130,707 △ 7,102 123,605

人件費 76,323 △ 1,608 74,715

事務諸費 54,384 △ 5,494 48,890

　 　

　　　　事業活動支出計 4,498,315 △ 105,108 4,393,207

　　　　事業活動収支差額 △ 34,668 25,979 △ 8,689



現行予算額 補正額 補正予算額 備考科　　　　　　　　目

Ⅱ　投資活動収支の部

　1.投資活動収入

①特定資産取崩収入 117,379 0 117,379

②貸付金返済受入収入 7,000 0 7,000

　　　　投資活動収入計 124,379 0 124,379

　2.投資活動支出

①特定資産取得支出 84,211 30,000 114,211

②貸付金支出 5,000 0 5,000

　　　　投資活動支出計 89,211 30,000 119,211

　　　　投資活動収支差額 35,168 △ 30,000 5,168

Ⅲ　財務活動収支の部

　1.財務活動収入

①借入金収入

　　　　財務活動収入計 0 0 0

　2.財務活動支出

①借入金返済支出

　　　　財務活動支出計 0 0 0

　　　　財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ　予備費 500 0 500

      

　　　　当期収支差額 0 △ 4,021 △ 4,021

　　　　前期繰越収支差額 0 4,021 4,021

　　　　次期繰越収支差額 0 0 0

＊短期借入金限度額　：　8億円



（単位：千円）

公益目的
事業会計

収益事業
等会計

法人会計 合計

Ⅰ　事業活動収支の部

　1.事業活動収入

①補助金等受入収入 1,922,651 0 0 1,922,651

国庫補助金 503,495 0 0 503,495

文部科学省委託金 25,481 0 0 25,481

競輪公益資金補助金 70,721 0 0 70,721

日本馬主協会連合会助成金 30,000 0 0 30,000

スポーツ振興基金助成金 50,246 0 0 50,246

スポーツ振興くじ助成金 1,205,208 0 0 1,205,208

スポーツ安全協会助成金 8,000 0 0 8,000

ミズノスポーツ振興財団助成金 27,500 0 0 27,500

三菱養和会助成金 1,000 0 0 1,000

上月財団助成金 1,000 0 0 1,000

②寄付金収入 290,207 0 0 290,207

財界募金 248,000 0 0 248,000

一般寄付金 40,707 0 0 40,707

加盟団体募金 0 0 0 0

スポーツこころのプロジェクト寄付金 1,500 0 0 1,500

③基本財産運用収入 10,010 0 10,010 20,020

科　　　　　　　　目

平　成　27　年　度　第　１　次　補　正　予　算　書　総　括　表　<資金収支ﾍﾞｰｽ＞

（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで）

③基本財産運用収入 10,010 0 10,010 20,020

④特定資産運用収入 37,400 0 0 37,400

⑤会費収入 42,600 0 0 42,600

⑥登録料収入 759,415 0 0 759,415

⑦事業収入 857,420 442,445 0 1,299,865

参加料収入 325,053 0 0 325,053

審査料、認定料収入 147,854 0 0 147,854

事業負担金収入 109,737 0 0 109,737

協賛金収入 75,050 246,604 0 321,654

マーク、標章使用料収入 0 4,016 0 4,016

広報出版事業収入 0 169,529 0 169,529

会館管理分担金収入 80,450 0 0 80,450

会館使用料収入 115,524 0 0 115,524

その他の事業収入 3,752 22,296 0 26,048

⑧その他の収入 4,500 1,220 6,640 12,360

　　　　　　 　

　　　　事業活動収入計 3,924,203 443,665 16,650 4,384,518

　

　2.事業活動支出 　

①事業費支出 4,077,784 191,818 0 4,269,602

国民スポーツ推進事業＜公１＞ 4,077,784 0 0 4,077,784

マーケティング事業＜収１＞ 0 127,927 0 127,927

出版物等販売事業＜収２＞ 0 35,434 0 35,434

収益事業共通 0 28,457 0 28,457

②管理費支出＜法＞ 0 0 123,605 123,605

人件費 0 0 74,715 74,715

事務諸費 0 0 48,890 48,890

　 　 　

　　　　事業活動支出計 4,077,784 191,818 123,605 4,393,207

　　　　事業活動収支差額 △ 153,581 251,847 △ 106,955 △ 8,689

 



公益目的
事業会計

収益事業
等会計

法人会計 合計科　　　　　　　　目

Ⅱ　投資活動収支の部 　

　1.投資活動収入 　 　 　 　

①特定資産取崩収入 50,000 0 67,379 117,379

②貸付金返済受入収入 0 0 7,000 7,000

　　　　投資活動収入計 50,000 0 74,379 124,379

　

　2.投資活動支出 　

①特定資産取得支出 30,000 0 84,211 114,211

②貸付金支出 0 0 5,000 5,000

　　　　投資活動支出計 30,000 0 89,211 119,211

　　　　投資活動収支差額 20,000 0 △ 14,832 5,168

　

Ⅲ　財務活動収支の部 　

　1.財務活動収入 　

①借入金収入

　　　　財務活動収入計 0 0 0 0

　

　2.財務活動支出 　

①借入金返済支出

　　　　財務活動支出計 0 0 0 0

　　　　財務活動収支差額 0 0 0 0

　

Ⅳ　予備費 0 0 500 500

　

　　　　当期収支差額 △ 133,581 251,847 △ 122,287 △ 4,021

　　　　前期繰越収支差額 0 0 4,021 4,021

　　　　次期繰越収支差額 △ 133,581 251,847 △ 118,266 0

＊短期借入金限度額：8億円

 



公益目的事業会計

公１
（国民ｽﾎﾟｰﾂ推進事業）

収１
（ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ

事業）

収２
（出版物等
  販売事業）

収益事業
共通

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 10,010 0 0 0 0 10,010 0 20,020

基本財産運用益 10,010 0 0 0 0 10,010 0 20,020

特定資産運用益 37,400 0 0 0 0 0 0 37,400

特定資産運用益 37,400 0 0 0 0 0 0 37,400

受取登録料 759,415 0 0 0 0 0 0 759,415

受取登録料 759,415 0 0 0 0 0 0 759,415

受取会費 42,600 0 0 0 0 0 0 42,600

加盟団体会費 42,600 0 0 0 0 0 0 42,600

事業収益 747,683 272,916 169,529 0 442,445 0 0 1,190,128

参加料収入 325,053 0 0 0 0 0 0 325,053

審査認定料収入 147,854 0 0 0 0 0 0 147,854

協賛金収入 75,050 246,604 0 0 246,604 0 0 321,654

標章使用料収入 0 4,016 0 0 4,016 0 0 4,016

広報出版収入 0 0 169,529 0 169,529 0 0 169,529

会館使用料・管理分担金収入 195,974 0 0 0 0 0 0 195,974

広告料収入 0 0 0 0 0 0 0 0

その他事業収入 3,752 22,296 0 0 22,296 0 0 26,048

受取補助金等 1,922,651 0 0 0 0 0 0 1,922,651

国庫補助金 503,495 0 0 0 0 0 0 503,495

文部科学省委託金 25,481 0 0 0 0 0 0 25,481

競輪公益資金補助金 70,721 0 0 0 0 0 0 70,721

日本馬主協会連合会助成金 30,000 0 0 0 0 0 0 30,000

スポーツ振興基金助成金 50,246 0 0 0 0 0 0 50,246

スポーツ振興くじ助成金 1,205,208 0 0 0 0 0 0 1,205,208

平成27年度 第１次補正予算書内訳表 ＜損益計算ベース＞

(単位：千円）

（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで）

科     目

収益事業等会計

法人
会計

内部
取引
消去

合計

スポーツ振興くじ助成金 1,205,208 0 0 0 0 0 0 1,205,208

スポーツ安全協会助成金 8,000 0 0 0 0 0 0 8,000

ミズノスポーツ振興財団助成金 27,500 0 0 0 0 0 0 27,500

三菱養和会助成金 1,000 0 0 0 0 0 0 1,000

上月財団助成金 1,000 0 0 0 0 0 0 1,000

受取負担金 109,737 0 0 0 0 0 0 109,737

事業負担金収入 109,737 0 0 0 0 0 0 109,737

受取寄付金 290,207 0 0 0 0 0 0 290,207

財界募金収入 248,000 0 0 0 0 0 0 248,000

一般寄付金収入 40,707 0 0 0 0 0 0 40,707

加盟団体寄付金収入 0 0 0 0 0 0 0 0

1,500 0 0 0 0 0 0 1,500

雑収益 4,500 420 0 800 1,220 6,640 0 12,360

雑収益 4,500 420 0 800 1,220 6,640 0 12,360

経常収益計 3,924,203 273,336 169,529 800 443,665 16,650 0 4,384,518

（２）経常費用   

事業費 4,167,445 131,187 35,813 3,628 170,628 0 4,338,073

役員報酬 12,360 1,545 1,545 0 3,090 0 15,450

給料手当(**) 544,146 38,853 4,485 2,388 45,726 0 589,872

臨時雇賃金 57,883 0 0 0 0 0 57,883

賞与引当金繰入(*) 37,708 3,110 106 0 3,216 0 40,924

退職給付費用(*) 42,245 3,000 328 171 3,499 0 45,744

福利厚生費 6,275 446 48 27 521 0 6,796

会議費 34,768 3 0 0 3 0 34,771

旅費交通費 279,508 2,254 5 0 2,259 0 281,767

渡航費 125,253 0 0 0 0 0 125,253

滞在費 81,911 0 0 0 0 0 81,911

通信運搬費 117,916 0 520 0 520 0 118,436

減価償却費(*) 47,416 260 51 0 311 0 47,727

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0

消耗品費 88,225 75 400 0 475 0 88,700

印刷製本費 151,838 44 18,170 0 18,214 0 170,052

交際費 150 0 0 0 0 0 150

光熱水料費 38,435 78 0 0 78 0 38,513

修繕費 50,634 104 0 0 104 0 50,738

賃借料 289,252 900 0 0 900 0 290,152

保険料 71,345 0 0 0 0 0 71,345

諸謝金 458,130 0 0 0 0 0 458,130

租税公課(**) 46,807 100 0 1,006 1,106 0 47,913

スポーツこころのプロジェクト寄付金

租税公課(**) 46,807 100 0 1,006 1,106 0 47,913



公益目的事業会計

公１
（国民ｽﾎﾟｰﾂ推進事業）

収１
（ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ

事業）

収２
（出版物等
  販売事業）

収益事業
共通

小計
科     目

収益事業等会計

法人
会計

内部
取引
消去

合計

支払負担金　 22,134 0 0 0 0 0 22,134

支払助成金（事業費交付金） 946,693 49,130 0 0 49,130 0 995,823

支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0

業務委託費 609,060 30,235 10,155 0 40,390 0 649,450

支払手数料 2 0 0 0 0 0 2

支払利息 1,676 0 0 36 36 0 1,712

雑費 5,675 1,050 0 0 1,050 0 6,725

管理費 57,890 0 57,890

役員報酬 1,550 0 1,550

給料手当(**) 2,498 0 2,498

臨時雇賃金 0 0 0

賞与引当金繰入(*) 3,288 0 3,288

退職給付費用(*) 416 0 416

福利厚生費 62 0 62

会議費 680 0 680

旅費交通費 2,496 0 2,496

渡航費 0 0 0

滞在費 0 0 0

通信運搬費 2,502 0 2,502

減価償却費(*) 1,248 0 1,248

消耗什器備品費 0 0 0

消耗品費 3,000 0 3,000

印刷製本費 1,200 0 1,200

交際費 1,800 0 1,800

光熱水料費 467 0 467

修繕費 622 0 622

賃借料 9,240 0 9,240

保険料 3,900 0 3,900

諸謝金 7,850 0 7,850

租税公課(**) 2,463 0 2,463

支払負担金　 200 0 200支払負担金　 200 0 200

支払助成金（事業費交付金） 0 0 0

支払寄付金 0 0 0

業務委託費 9,480 0 9,480

支払手数料 2,040 0 2,040

支払利息 88 0 88

雑費 800 0 800

経常費用計 4,167,445 131,187 35,813 3,628 170,628 57,890 0 4,395,963

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 243,242 142,149 133,716 △ 2,828 273,037 △ 41,240 0 △ 11,445

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 243,242 142,149 133,716 △ 2,828 273,037 △ 41,240 0 △ 11,445

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 135,381 0 0 △ 135,381 △ 135,381 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 107,861 142,149 133,716 △ 138,209 137,656 △ 41,240 0 △ 11,445

法人税、住民税及び事業税 0 0 0 25,000 25,000 0 0 25,000

当期一般正味財産増減額 △ 107,861 142,149 133,716 △ 163,209 112,656 △ 41,240 0 △ 36,445

一般正味財産期首残高 3,655,965 443,183 548,965 △ 649,123 343,025 △ 581,268 0 3,417,722

一般正味財産期末残高 3,548,104 585,332 682,681 △ 812,332 455,681 △ 622,508 0 3,381,277

Ⅱ　指定正味財産増減の部

特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 137,407 0 0 0 0 0 0 137,407

指定正味財産期末残高 137,407 0 0 0 0 0 0 137,407

Ⅲ　正味財産期末残高 3,685,511 585,332 682,681 △ 812,332 455,681 △ 622,508 0 3,518,684

(*) 損益計算書（正味財産増減計算書）上の費用科目であり、収支予算書および収支計算書には計上されていない。

(**) 「租税公課」については、法人税を計上していない。　「給料手当」については、退職金および賞与引当対応分の賞与は計上していない。




